
（４）主な年間行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

※この他に、全校集会、学部集会、校外学習、職場体験、交流学習、身体測定等を実施 

６ 寄宿舎 

（１）寄宿舎教育目標 

  ①生き生きと自分らしく生活しよう    ②自分でできることを増やしていこう 

  ③みんなで決めてみんなでやろう 

（２）運営方針 

  ①集団生活、異年齢の関わりの中で、自信をもって生き生きと生活できるように支援する。 

②卒業後の自立した生活に向けて、個々の実態に応じながら生活の知識や技能の定着を図ることができるように 

 支援する。 

  ③児童・生徒が主体となり、集団生活のルールやマナーを守りながら役割を果たすことができるように支援する 

（３）努力事項 

  ①安全面の整備                  ②寄宿舎生活の指導計画の作成と活用    

③職員間、管理職、保護者、学校との連携の強化   ④職員研修の充実       

（４）日課表                            
 

6:30 
 7:10 
 7:15 
 7:30 
 8:00 
 8:45 
14:30 
15:00 

起床、身支度、清掃 
体操 
配膳 
朝食 
歯磨き、登校準備 
登校 
小学部下校 
中学部下校 

15:10 
 
16:50 
17:15 
17:30 
18:00 
 
21:00 

高等部下校 
おやつ、歯磨き、入浴、ﾌﾘｰﾀｲﾑ 
集会 
配膳 
夕食 
歯磨き･食堂清掃･ﾌﾘｰﾀｲﾑ･入浴･
就寝準備など 
就寝・消灯 

 

 

 

 

 

（５）寄宿舎生 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

         

                 〒９５５－０８０３ 新潟県三条市月岡４９３５ 

                 ＴＥＬ （０２５６）３２－５９６３ 【事務室】 

 （０２５６）３２－６９７３ 【小中学部教務室】 

（０２５６）３３－５８０７ 【高等部教務室】 

                         （０２５６）３３－５８８４ 【寄宿舎】 

                 ＦＡＸ  （０２５６）３３－５５７５ 

                           Ｅ-mail  school@tsukigaoka-tk.nein.ed.jp 

ＵＲＬ   http://www.tsukigaoka-tk.nein.ed.jp 

   月 全   体 学  部  等 

 ４月  新任式、１学期始業式、入学式(小中、高)  対面式（中、高コース）、 

  ５月 
 各種検診、避難訓練① 
月ヶ岡スポーツフェスティバル 

 

  ６月 オープンスクール① 
校内実習（中）、春季実習（高）、 
 

  ７月 １学期終業式 
 宿泊学習（中２）  
学校説明会①（高）、職業学級体験会（高） 

  ８月   

  ９月  ２学期始業式 
宿泊学習（小普通５）、 
特体連スポーツ大会（高） 

１０月 オープンスクール② 
 修学旅行（中３） 
修学旅行（小６）、秋季実習（高）、 

１１月 
避難訓練②、月ヶ岡アート＆ワークフェステ
ィバル（展示会・発表会） 

学校説明会②（高） 

１２月 ２学期終業式  生徒会立会演説会(高) 

  １月  ３学期始業式、避難訓練③   

  ２月  高等部入学者選考  体験入学（小、中、高）、三送会(高コース)   

  ３月 卒業式（高、小中）、３学期終業式、離任式 
校内実習（中）、６送会（小）、三送会（中） 
修学旅行（高２）、おわかれ会（舎）   

（６）寄宿舎の行事 

   誕生会、ハッピーカーニバル、おわかれ会などの行事を行っ

ています。集団の中で自分らしく楽しい生活を送る力を養うと

ともに、寄宿舎生活の充実を図ることをねらいとしています。 

   行事の計画・準備・実施の過程において、児童生徒が積極的

に活動できるように配慮しています。 

 

 

 
 
 

小
学
部 

中
学
部 

高
等
部 

 
計 

 男 0 9 28 37 

 女 0 1 20 21 

 計 0 10 49 58 

当校は、昭和４０年に県内で最初に開設されました。知的障害のある児童生徒を対象とする

特別支援学校で、三条市東部にあり、市内を貫流する五十嵐川の清流と緑豊かな自然に囲まれ

た高台の風光明媚な地に建っています。 

 現在、小学部、中学部、高等部の各学部に普通学級・重複障害学級・訪問教育学級、高等部

には職業学級が開設されています。また、寄宿舎も併設されており、おおよそ３割の児童生徒

が利用しています。 

 特別支援教育のセンター的役割を担う特別支援学校として、地域の児童生徒や教職員への支

援等を行っています。 

 

http://www.tsukigaoka-tk.nein.ed.jp/


１ 学校沿革 

２ 児童生徒数および学級数              （令和５年５月１日現在 計２１７人） ＜※( )内は学級数＞ 

   学年 
区分 

小 学 部 中 学 部 高 等 部 全校 
合計 １ ２ ３ ４ ５ ６ 計 １ ２ ３ 計 １ ２ ３ 計 

男
女
別 

男 12 14 11 10 7 12 66 3 13 8 24 23 21 19 63 153 

女 2 4 4 6 3 3 22 4 7 1 12 9 12 9 30 64 

計 14 18 15 16 10 15 88 7 20 9 36 32 33 28 93 217 

学
級
別
内
訳 

普通 
13 
(3) 

14 
(3) 

15 
(3) 

13 
(3) 

8 
(2) 

10 
(2) 

73 
(16) 

6 
(1) 

17 
(3) 

9 
(2) 

32 
(6) 

18 
(2) 

19 
(2) 

18 
(2) 

55 
(6) 

160 
(28) 

重複
障害 

1 4 0 
(0) 

3 
(1) 

2 
(1) 

5 
(2) 

15 
(6) 

1 3 0 
(0) 

4 
(2) 

4 5 0 
(0) 

9 
(3) 

28 
(11) (2) (2) (3) 

訪問 
教育 

0 0 0 0 0 0 
0 

(0) 
0 0 0 

0 
(0) 

0 0 0 
0 

(0) 
0 

(0) 
職業
学級 

  
10  
(1) 

9  
(1) 

10 
(1) 

29 
(3) 

29 
(3) 

合 計  
88 

(22) 
 

36 
(8) 

 
93 

(12) 
217 
(42) 

３ 出身地別児童生徒数               （令和５年５月１日現在 計２１７人） 

 

 

 

 

 

４ 教職員数                                   （令和５年５月１日現在） 

 

 

 

 

 

５ 教育課程 
（１）教育目標  「自分らしくかがやこう」  
（２）学部目標  ・小学部 楽しく学校生活を送ろう 

                    ・中学部  仲間と一緒に活動しよう  
                    ・高等部  社会の中で生きていこう 
（３）週時程 

 
 

＜小学部 普通学級＞ 

時間 校時 月 火 水 木 金 
8：50 
～ 9：50 １ 日常生活学習（着替え・自由遊び・朝の会） 

9：50 
～10：10 ２ 

＜１･２年＞なかよしタイム 

＜３～6 年＞ことば・かず 

10：20 
～10：40 ３ 

＜１･２年＞ことば・かず 

＜３～6 年＞なかよしタイム 

10：50 
～11：40 ４ 

<1 年>音楽 <1 年>体育 <1 年>遊びの学習 

<２･３年>遊び学習 <2･3 年> 
 音楽 

<2･3 年> 
体育 

<2･3 年> 
 遊び学習 

＜４～6 年＞ 
体育 

＜４～6 年＞ 
音楽 

＜４～6 年＞ 生活単元学習 

11：50 
～13：25 

日常生活学習（給食準備・給食・昼休み） 

13：30 
～14：00 ５ 

＜１～３年＞ 
遊び学習 

＜１～３年＞ 
遊び学習 

＜１～３年＞
日常生活学習 

＜１～３年＞ 
遊び学習 

＜１～３年＞ 
遊び学習 

＜４～6 年＞ 
生活単元学習 

＜４～6 年＞ 
生活単元学習 

＜４～6 年＞ 
生活単元学習 

＜４～6 年＞ 
生活単元学習 

＜４～６年＞ 
日常生活学習 

14：00 
～14：30 ６ 日常生活学習(着替え・帰りの会) 

 

＜中学部 普通学級＞  

時間 校時 月 火 水 木 金 
  8:50 
～ 
9:30 
～ 

１ 
日常生活学習（着替え・朝の会） 

体育（ジョギングタイム） 

9:55 
～ 

 10:35 
２ 

1 年 音楽 
国語 

数学 

国語 

数学 
音楽 美術 

2 年 
国語 

数学 
音楽 美術 

国語 

数学 
音楽 

3 年 音楽 
国語 

数学 
美術 音楽 

国語 

数学 

 10:45 
～ 

 11:50 

３ 
生活 
単元 
学習 

作業 
学習 

生活 
単元 
学習 

作業 
学習 

生活 
単元 
学習 

４ 

12:00～13:25 
給         食 

昼    休    み 

 13:30 
～ 

 14:20 
５ 

1 年 総合的
な学習
の時間 

（まんまる 

タイム） 

体育 
生活 
単元 
学習 

体育 
特別活動 

（学級の時間） 
2 年 

3 年 

 14:30 
～ 

 15:00 
６ 日常生活学習（掃除・着替え・帰りの会） 

 

＜高等部 普通学級＞ 

時 間 校時 月 火 水 木 金 

 8：50～ 9：10 
１ 

日常生活の指導（登校・更衣） 

9：10～ 9：25 学級活動(SHR)(学級) 

9：30～10：00 ２ 保健体育（ファイトタイム） 

10：10～11：00 ３ 職業生活 
(コース) 

職業生活 
(コース) 

家庭生活 
(学級) 

職業生活 
(コース) 

地域生活 
(学級) 

(コース) 11：10～11：50 ４ 

12：00～13：10  日常生活の指導（給食・休憩） 

13：10～13：35 ５ 
国語 

(学級) 
数学 

(学級) 
国語 

(学級) 
数学 

(学級) 
学年・ 
学級活動 
(LHR) 13：40～14：30 ６ 

職業生活 
【教養】 
(学級) 

C：音楽 
D：保健体育 
E：美術 

(コース) 

C：美術 
D：音楽 
E：保健体育 

(コース) 

C：保健体育 
D：美術 
E：音楽 

(コース) 

14：40～14：55 
７ 

清掃・日常生活の指導（更衣、下校準備） 

15：00～15：10 学級活動(SHR)(学級) 
 

 

 

＜小・中・高 重複障害学級＞主な時程 
校
時 

月 火 水 木 金 

１ 日常生活学習 （健康観察・自由遊び） 

２ 自立活動 （運動等） 

３ 日常生活学習 （朝の会等） 

４ 自立活動（集団遊び・音楽・運動・お話等） 

 日常生活学習 （給食・昼休み） 

５ 自立活動 （遊び・個別の課題活動） 

６  ※日常生活学習 （帰りの会） 

＊下校時刻＜小＞14:30 ＜中＞15:00 ＜高＞15:00 

 

 

 

 

 

 設立許可 新潟県立月ヶ岡養護学校と呼称 
三条市立第三中学校を仮校舎として開校 
(小学部3学級を許可) 
開校記念式典を挙行 
第一期工事完了(60名就学可能)・新校舎へ移転 
第二期工事完了(120名就学可能) 
体育館竣工 
職業指導棟竣工(9室) 
創立５周年記念・校舎完成記念式典を挙行校
歌・校章制定 
創立10周年記念式典を挙行 
寄宿舎新棟(こどもの家)竣工 
あけぼの分校、県立移管に伴い本校の分校 
となる。 
ふなおか分校・魚沼分校、県立移管に伴い 
本校の分校となる。訪問教育、県立移管に 
伴い、訪問学級３学級開設 
創立15周年記念誌「流れはつねに新しく」 
を発行 
あけぼの分校、長岡聾学校に移転し、訪問 
教育のみの分校となる。 
創立20周年記念式典を挙行 
魚沼分校が独立し、県立小出養護学校となる
寄宿舎改築第二期工事完了               

校舎改築工事完了                       

高等部設置許可 

創立25周年記念・校舎改築竣工記念式典  

プール竣工 

第１回高等部生徒入学 

  4. 3.10 
  6. 3.31 
  7. 7.12 

9.11.27  
～28 

 10. 4. 1 
 11. 4. 1 
 12. 9.30 
 13.11.23 
 14. 1.10 
     1.11 
    11.18 
 17.10.16 
 19. 7.30 
 21.10.16 
22. 3.15 
22. 6. 2 
22.11.13 
23. 4. 1 
23. 4. 1 
23.11.11 
25. 6.28 
27. 8.31 
27.10.31 
28．9.15 
29.11.21 
30.11.16 

R 2. 8. 7 
 2.11.30 

高等部棟竣工 
あけぼの分校閉校 
創立30周年記念式典を挙行 
第27回北信越地区精神薄弱養護学校 
教育研究協議会新潟大会開催 
高等部訪問教育学級開設 
高等部重複障害学級開設、第二体育館竣工 
創立35周年記念式典を挙行 
グラウンド防球ネット設置 
プールスロープ設置 
エレベーター竣工 
第９回新潟県障害児音楽授業研究会開催 
創立40周年記念式典を挙行 
職員室等冷房設備工事完了 
高等部作業棟耐震化工事完了 
寄宿舎全舎室冷房設備工事完了           
校内ＬＡＮ配備                            

創立45周年記念式典を挙行                

新潟県立月ヶ岡特別支援学校に校名変更 
高等部に職業学級を新設 
子どもの家耐震化工事完了 
高等部作業棟１階冷房設備工事完了 
第一体育館大規模改修工事完了 
創立 50 周年記念式を挙行 

寄宿舎Ａ棟Ｂ棟改修工事完了 

寄宿舎給食棟大規模改修工事完了 
寄宿舎給食棟大規模改修工事完了 
児童生徒教室冷房設備工事完了 
LAN 配線及びネットワーク構築工事 

     地域 
 

学部 

三
条
市 

燕 

市 

加
茂
市 

長
岡
市 

新
潟
市 

田
上
町 

弥
彦
村 

合 

計 

小学部 50 23 9 0 0 3 3 88 
中学部 24 6 4 0 0 2 0 36 
高等部 47 26 17 1 1 1 0 93 

計 121 55 30 1 1 6 3 217 

職
名 

校
長 

教
頭 

教
諭
・ 

 

講
師 

養
護
教
諭 

養
護
助
教
諭 

栄
養
教
諭 

栄
養
士 

実
習
助
手 

寄
宿
舎 

指
導
員 

事
務
長 

庶
務
係
長 

主
任 

事
務
補
助 

学
校
技
術
員 

介
助
員 

調
理
師 

学
校
看
護
師 

就
労
促
進 

コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー 

業
務
補
助
員 

計 

男 1 2 28 0 0 0 0 0 12 1 0 1 0 2 1 1 0 1 1 51 

女 0 0 66  1 1 2 0 1 13 0 1 0 1 0 1 7 2 0 0 96 

計 1 2 94 1 1 2 0 1 25 1 1 1 1 2 2 8 2 1 1 147 

＜高等部 職業学級＞  

時 間 校時 月 火 水 木 金 

8：50～ 9：15  １ 日常生活の指導（更衣等）・ＳHR 

9：20～10：00 ２  

職業生活 

１年・２年 

職業生活 
３年 

情報 

ファイトタイム 

10：10～11：05 ３ 
職業生活 

作業演習 

職業生活 

作業演習 

1 年・３年 

職業生活 
２年 

情報 
11：10～11：50 ４ 

12：00～13：05  給食・昼休み 

13：10～13：35 ５ 清掃・下膳・更衣 

13：40～14：50 

 
 
６ 

１年 情  報

２年 家庭生活

３年  職業生活 

１年 ＬＨＲ 

国数 

２年 職業生活 

３年 地域生活 

１年 家庭生活 

２年 ＬＨＲ 

国数 

３年 ＬＨＲ 

国数 

１年 情  報 

１年 家庭生活

／地域生活 

2 年 家庭生活

／地域生活 

１年 地域生活

２年 地域生活 

３年 家庭生活 

14：50～15：10 

 
７ ＳHR 

（３年 月・火：更衣・ＳＨＲ）  

 


